
 Università degli Studi di Ferrara  

DIREZIONE GENERAE 

  

  1  

DECRETO   

 

Repertorio n. 1173/2017 

Prot n. 91587 del 01/09/2017 

 

  

OGGETTO: Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità 

– art. 39 ter Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - 

nomina 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

  

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara e in particolare gli artt. 

5 e 19;  

- vista la Legge 12 marzo 1999, n. 68: “Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili” la cui finalità è la promozione dell'inserimento e della integrazione 

lavorativa delle persone con disabilità nel mondo del lavoro attraverso 

servizi di sostegno e di collocamento mirato; 

- visto il Decreto Legislativo 9 luglio 2003, n. 216: “Attuazione della direttiva 

2000/78/CE per la parità di trattamento in materia di occupazione e di 

condizioni di lavoro” relativo all'attuazione della parità di trattamento fra 

le persone indipendentemente dagli handicap, per quanto concerne 

l'occupazione e le condizioni di lavoro, disponendo le misure necessarie 

affinché tali fattori non siano causa di discriminazione anche in un'ottica di 

genere; 

- visto il Decreto Legge 28 giugno 2013, n. 76: “Primi interventi urgenti per 

la promozione dell’occupazione, in particolare giovanile, della coesione 

sociale, nonché in materia di Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre 

misure finanziarie urgenti” convertito con modificazioni dalla Legge 9 

agosto 2013, n. 99 che ha introdotto  l’art. 3-bis al  Decreto Legislativo 9 

luglio 2003, n. 216 che vincola i  datori  di lavoro pubblici e  privati   ad  

adottare  accomodamenti ragionevoli, come definiti dalla Convenzione 

delle Nazioni Unite  sui diritti delle persone con  disabilità per garantire  

alle persone  con  disabilità  la  piena  eguaglianza   con   gli   altri 

lavoratori; 

- vista la Legge 7 agosto 2015, n. 124: “Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che all’articolo 16 delega 

al Governo il riordino della disciplina del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 



 Università degli Studi di Ferrara  

DIREZIONE GENERAE 

  

  2  

- visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 che introduce al Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche l’art. 39 ter la figura 

del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità 

nominato dalle amministrazioni pubbliche con più di 200 dipendenti al fine 

di garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro delle persone 

con disabilità; 

- considerato che i compiti del Responsabile sono: 

a) curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente 

competente per l'inserimento lavorativo dei disabili, nonché con i 

servizi territoriali per l'inserimento mirato;  

b) predisporre, sentito il medico competente della propria 

amministrazione ed eventualmente il comitato tecnico di cui alla 

legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e 

proporre, ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare 

l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari accomodamenti 

ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 

9 luglio 2003, n. 216;  

c)  verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e 

segnalando ai servizi competenti eventuali situazioni di disagio e di 

difficoltà di integrazione; 

- ritenuto di   poter   individuare nella dott.ssa Cinzia Mancini, Responsabile 

del Coordinamento normativa di Ateneo, politiche pari opportunità e 

disabilità la Responsabile dei processi di inserimento delle persone con 

disabilità alla quale sono attribuiti compiti di cui all’art. 39 ter del Decreto 

Legislativo 165/2001;  

- preso atto che tale ruolo non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio di Ateneo 

 

DECRETA 

 

- di nominare per le ragioni esposte in premessa e in ottemperanza 

all'art.39 ter del Decreto Legislativo 165/2001, Responsabile dei processi 

di inserimento delle persone con disabilità dell’Università degli Studi di 

Ferrara.           

     

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Ing. Giuseppe Galvan) 

 

 


